Дело №1-142/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 августа 2019 года город Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Бурганова Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Миннехановой Д.Х.,

с участием государственного обвинителя Зиятдинова С.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Минебаевой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого и имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 171 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ОК директором общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>», Общество), находящегося по адресу: 

<

адрес>, и единоличным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты>», в соответствии с п. 9.4 Устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного протоколом № 1 общего собрания участников ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, уполномоченный по совершению сделок от имени Общества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Нурлатского района Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, не имея в соответствии со ст. 11 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» специального государственного разрешения в виде лицензии на право пользования недрами, снабжал от имени возглавляемого им ООО «

<

данные изъяты>» питьевой водой население Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, на основании договоров безвозмездного пользования, заключенных с руководителями исполнительных комитетов сельских поселений Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а именно: Амзинского, Ахметовского, Бикуловского, Бурметьевского, Биляр-Озерского, Гайтанкинского, Егоркинского, Елаурского, Кульбаево-Марасинского, Мамыковского, Среднекамышлинского, Староальметьевского, Фомкинского, Селенгушского, Тимерлекского, Кичкальнинского, Тюрнясевского, Степноозерского, Старочелнинского, Чулпановского, Якушкинского и Зареченского сельских поселений, тем самым осуществил незаконную предпринимательскую деятельность без лицензии, по добыче подземных вод, являющихся согласно преамбуле к Закону Российской Федерации от 21.02.1992 года № 2395-1«О недрах» объектом недропользования, из артезианских скважин, расположенных на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а именно: 

по Гайтанкинскому сельскому поселению: 

в с. Гайтанкино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 30' 7" С, долгота - 50? 31' 8" В; 

в с. Кривое Озеро Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 31' 31" С, долгота - 50? 32' 58" В;

по Амзинскому сельскому поселению:

в с. Новая Амзя Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 49' 21" С, долгота - 50? 27' 32" В; 

в с. Новая Амзя Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 49' 9" С, долгота - 50? 27' 8" В; 

в д. Старая Русская Амзя Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 49' 49" С, долгота - 50? 24' 36" В; 

в д. Старая Татарская Амзя Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 49' 18" С, долгота - 50? 24' 29" В; 

в п. Кзыл Юл Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 50' 58" С, долгота - 50? 34' 3" В;

по Егоркинскому сельскому поселению:

в с. Егоркино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 31" С, долгота - 50? 42' 4" В; 

в с. Егоркино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 42' 4" С, долгота - 50? 43' 22" В; 

в д. Русская Менча Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины с географическими координатами: широта - 54? 32' 26" С, долгота - 50? 40' 60" В; 

в д. Караульная Гора Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины с географическими координатами: широта - 54? 31' 54" С, долгота - 50? 41' 3" В;

в д. Караульная Гора Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины с географическими координатами: широта - 54? 31' 55" С, долгота - 50? 40' 15" В;

по Кичкальнинскому сельскому поселению:

в с. Кичкальня Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 43' 58" С, долгота - 50? 21' 56" В;

в с. Кичкальня Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 43' 55" С, долгота - 50? 20' 45" В;

по Староальметьевскому сельскому поселению:

в д. Новое Альметьево Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 46' 44" С, долгота - 50? 23' 25" В; 

в с. Старое Альметьево Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 46' 39" С, долгота - 50? 20' 47" В;

по Селенгушскому сельскому поселению:

в с. Селенгуши Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 42' 00" С, долгота - 50? 31' 2" В; 

с. Селенгуши Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 41' 38" С, долгота - 50? 30' 9" В; 

д. Зузеево Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 40' 13" С, долгота - 50? 31' 34" В;

по Бикуловскому сельскому поселению: 

вблизи д. Бикулово Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 22' 47" С, долгота - 50? 31' 23" В;

по Фомкинскому сельскому поселению: 

в с. Фомкино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 24' 22" С, долгота - 50? 28' 28" В;

по Степноозерскому сельскому поселению:

в с. Степное Озеро Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 28' 53" С, долгота - 50? 33' 26" В; 

в с. Степное Озеро Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 28' 34" С, долгота - 50? 33' 37" В; 

в д. Илюткино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 24' 57" С, долгота - 50? 33' 60" В;

по Мамыковскому сельскому поселению: 

в с. Мамыково Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 38' 10" С, долгота - 50? 35' 36" В; 

в с. Мамыково Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 38' 10" С, долгота - 50? 35' 33" В; 

в с. Мамыково Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 38' 42" С, долгота - 50? 35' 58" В;

по Якушкинскому сельскому поселению: 

в с. Якушкино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 24" С, долгота - 50? 37' 20" В; 

в д. Абрыскино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 30' 2" С, долгота - 50? 35' 42" В; 

в д. Абрыскино Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 59" С, долгота - 50? 35' 39" В;

по Среднекамышлинскому сельскому поселению:

в с. Средняя Камышла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 39" С, долгота - 50? 47' 49" В; 

в с. Средняя Камышла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 34" С, долгота - 50? 48' 31" В; 

в д. Малая Камышла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 45" С, долгота - 50? 49' 54" В; 

в д. Вишнёвая Поляна Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 32' 23" С, долгота - 50? 46' 4" В;

по Тюрнясевскому сельскому поселению:

в с. Тюрнясево Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 35' 40" С, долгота - 50? 34' 35" В; 

по Биляр-Озерскому сельскому поселению:

в с. Биляр - Озеро Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 46" С, долгота - 50? 27' 16" В; 

в с. Биляр - Озеро Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 50" С, долгота - 50? 27' 8" В; 

в с. Ерыкла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 27' 1" С, долгота - 50? 29' 4" В; 

в с. Ерыкла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами:широта - 54? 27' 19" С, долгота - 50? 29' 36" В;

по Бурметьевскому сельскому поселению:

в с. Бурметьево Нурлатского района Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 33' 43" С, долгота - 50? 50' 46" В; 

в с. Бурметьево Нурлатского района Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 33' 42" С, долгота - 50? 50' 47" В; 

в с. Курманаево Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 33' 22" С, долгота - 50? 53' 30" В; 

в д. Урняк Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 35' 37" С, долгота - 50? 49' 25" В;

по Зареченскому сельскому поселению:

в п. Заречный Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 30' 29" С, долгота - 50? 23' 43" В; 

в п. Заречный Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 50" С, долгота - 50? 22' 20" В;

по Чулпановскому сельскому поселению:

в с. Чулпаново Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 21" С, долгота - 50? 24' 47" В; 

в с. Чулпаново Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 10" С, долгота - 50? 24' 27" В;

по Старочелнинскому сельскому поселению:

в с. Старые Челны Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, географическими координатами: широта - 54? 33' 31" С, долгота - 50? 58' 5" В; 

в с. Старые Челны Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, географическими координатами: широта - 54? 33' 34" С, долгота - 50? 57' 53" В; 

в с. Нижние Челны Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 29' 36" С, долгота - 50? 58' 50" В; 

в с. Нижние Челны Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 30' 1" С, долгота - 50? 57' 2" В; 

в д. Средние Челны Нурлатского района Республики Татарстан артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 30' 46" С, долгота - 50? 57' 13" В; 

в д. Средние Челны Нурлатского района Республики Татарстан артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 31' 9" С, долгота - 50? 57' 24" В; 

по Ахметовскому сельскому поселению:

в с. Аксумла Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 27' 44" С, долгота - 50? 36' 39" В; 

в д. Ахметово Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 23' 13" С, долгота - 50? 37' 55" В;

в п. Чишма Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 24' 48" С, долгота - 50? 43' 46" В;

по Елаурскому сельскому поселению:

в с. Елаур Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 33' 40" С, долгота - 50? 21' 33" В; 

в д. Сосновка Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 36' 12" С, долгота - 50? 18' 39" В.

по Тимерлекскому сельскому поселению:

в с. Чувашский Тимерлек Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 37' 59" С, долгота - 50? 16' 3" В; 

в с. Чувашский Тимерлек Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 37' 57" С, долгота - 50? 16' 18" В; 

в п. Красномайский Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 39' 50" С, долгота - 50? 17' 4" В;

по Кульбаево-Марасинскому сельскому поселению:

в с. Кульбаево-Мараса Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 49' 40" С, долгота - 50? 18' 3" В;

в с. Кульбаево-Мараса Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 50' 13" С, долгота - 50? 17' 20" В; 

в с. Кульбаево-Мараса Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 50' 35" С, долгота - 50? 17' 32" В; 

в д. Сельцо Кульбаево-Мараса Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 50' 27 С, долгота - 50? 19' 8" В; 

в д. Курнали Амзя Нурлатского района Республики Татарстан из артезианской скважины, с географическими координатами: широта - 54? 51' 49" С, долгота - 50? 22' 40" В.

Тем самым, ФИО1 осуществил от имени возглавляемого им ООО «

<

данные изъяты>» доставку и реализацию потребителям незаконно добытых подземных вод из вышеуказанных артезианских скважин и незаконно извлек доход в особо крупном размере на общую сумму 11 428 819 (одиннадцать миллионов четыреста двадцать восемь тысяч восемьсот девятнадцать) рублей 99 копеек, которые были перечислены на расчетные счета ООО «

<

данные изъяты>» через ООО «Единый расчетный центр» потребителями в качестве оплаты за услуги водоснабжения. 

Следовательно, ФИО1, действуя от лица возглавляемого им ООО «

<

данные изъяты>» извлек от осуществления незаконной предпринимательской деятельности без специального государственного разрешения (лицензии), в случаях, когда такое разрешение (лицензия) обязательно, доход в особо крупном размере на общую сумму 11 428 819 (одиннадцать миллионов четыреста двадцать восемь тысяч восемьсот девятнадцать) рублей 99 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и, отказавшись от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был назначен директором ООО «

<

данные изъяты>» и являясь единоличным исполнительным органом, осуществлял фактическое руководство ООО «

<

данные изъяты>». Начиная с середины 2016 года между ООО «

<

данные изъяты>» и главами сельских поселений Нурлатского муниципального района РТ были заключены договоры безвозмездного пользования, согласно которым ООО «

<

данные изъяты>» были переданы на безвозмездной основе артезианские скважины вместе с водонапорными башнями и сетями водоснабжения, расположенные на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а именно в следующих населенных пунктах: Вишневая Поляна, Караульная Гора, Русская Менча, Егоркино, Чувашкий Тимерлек, Красномайнский, Елаур, Сосновка, Кульбаево Мараса, сельцо Кульбаево Мараса, Курнали Амзя, Гайтанкино, Кривое Озеро, Бурметьево, Новая Амзя, Кичкальня, Новое Иглайкино, Новое Альметьево, Старое Альметьево, Селенгуши, Зузеево, Бикулово, Фомкино, Степное Озеро, Илюткино, Мамыково, Якушкино, Абрыскино, Салдакаево, Средняя Камышла, Малая Камышла, Тюрнясево, Биляр Озеро, Ерыкла, Курманаево, Урняк, Заречный, Чулпаново, Старые Челны, Нижние Челны, Средние Челны, Аксумла, Чишма. Ему было известно о необходимости получения специального государственного разрешения в виде лицензии на право пользования недрами. Лицензий он получить не мог, так как у данных скважин не были необходимые документы, а также у организации не имелось лишних денежных средств, для получения лицензии. С 2009 года законодательство начало требовать оформления лицензии на каждую скважину. Однако он не стал оформлять лицензию, так как получаемый доход за коммерческую деятельность и поставку воды практически весь тратился на нужды организации и денежных средств, необходимых для оформления всех документов не хватало, хотя денежные средства за поставку воды населению поступали в ООО «

<

данные изъяты>» ежемесячно. Он понимал и знал, что для добычи воды из недр необходимо получение специальной лицензии и без данной лицензии добыча воды из недр незаконна, однако продолжал заниматься данной деятельностью, планируя оформить лицензии позже, так как на данные нужды не мог выделить деньги. Для приема платежей от физических лиц за водоснабжение ООО «

<

данные изъяты>» заключало агентские договоры с ООО «Единый расчетный центр», согласно которых ООО «Единый расчетный центр» производит начисление платежей населению за услугу «водоснабжение села», доставляет до абонентов счета-квитанции, обеспечивает прием платежей, перечисляет принятые платежи в ООО «

<

данные изъяты>». Свою вину в том, что осуществлял предпринимательскую деятельность без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна с извлечением дохода, в особо крупном размере признает полностью и искренне раскаивается (том 5, л.д. 228-238, том 6, л.д. 16-18).

Кроме признания подсудимым своей вины, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею на предварительном следствии, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан. В Нурлатском районе Республики Татарстан имеются скважины, объем добычи, из которых составляет менее 500 м3/сут. Для добычи питьевой воды из недр необходимо получение специальной лицензии, согласно ФЗ «О недрах». Данная лицензия выдается на срок от 1 до 25 лет, в зависимости от заявленного срока, данных гидрологии и других факторов, оценивается при каждом случае отдельно. По поводу организации ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 в г. Нурлат Нурлатского района может пояснить, что у данной организации лицензии в 2016 и 2017 годах на скважины не имелось и не имеется. Для добычи воды (подземной) из недр необходимо получение специальной лицензии на пользование недрами, ООО «

<

данные изъяты>» с заявлениями о получении лицензии на пользовании недрами в Министерство не обращалась (том 5, л.д. 117-120).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля руководитель Староальметьевского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №2. показал что в сельском поселении имеется водонапорные скважины, через которые осуществляется обеспечение населения поселения питьевой водой. Данные скважины, принадлежащие исполнительному комитету сельского поселения, в 2016 году были переданы в аренду ООО «

<

данные изъяты>». На тот момент директором был ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» начало осуществлять деятельность по добыче и поставки воды населению, данную работу осуществляли с ноября 2016 года до конца января 2018 года, после чего ООО «

<

данные изъяты>» путем реорганизации, присоединилось к ООО «

<

данные изъяты> тепловые сети». Ежемесячно жителям сельского поселения начислялась оплата за поставку питьевой воды. При поступлении от жителей поселения сообщений о прорывах в системе водоснабжения или непоступлении воды, он сообщал в диспетчерскую ООО «

<

данные изъяты>» и они уже устраняли данные нарушения в системе работы водоснабжения поселения. При осуществлении работ по устранению нарушений в системе водоснабжения, он старался всегда присутствовать, чтобы проконтролировать данную работу. ООО «

<

данные изъяты>» лицензии на добычу воды не имело.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей руководитель Ахметовского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №4, руководитель Билярозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №5, руководитель Егоркинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №8, руководитель Зареченского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №9, руководитель Кичкальнинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №10, руководитель Тимерлекского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №12, руководитель Фомкинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №13, руководитель Селенгушского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ гр.П., руководитель Старочелнинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №15, руководитель Чулпановского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №20, руководитель Бикуловского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №21, руководитель Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №22, руководитель Среднекамышлинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №23 и руководитель Якушкинского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ Свидетель №24 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Из оглашенных в судебном заседании показаний руководителя Кульбаево-Марасинского сельского поселения Свидетель №3 (т. д.

<

адрес>), руководителя Бурметьевского сельского поселения Свидетель №6 (т. д.

<

адрес>), руководителя Гайтанкинского сельского поселения гр.А. (т. д.

<

адрес>), руководителя Мамыковского сельского поселения Свидетель №11 (т. д.

<

адрес>), руководителя Елаурского сельского поселения Свидетель №16 (т. д.

<

адрес>), руководителя Амзинского сельского поселения Свидетель №19 (т. д.

<

адрес>) и руководителя Тюрнясевского сельского поселения Свидетель №25 (т. д.

<

адрес>), данных ими в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей, следуют, что они также аналогичны показания свидетеля Свидетель №2

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля директор ООО «Единый расчетный центр» гр.С. показала, что ООО «ЕРЦ» является платежным агентом и осуществляет деятельность по приему платежей в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 3 июня 2009 года № 103 ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами». Деятельность по приему платежей физических лиц представляет собой прием платежей агентом от плательщика денежных средств, направленных на исполнение денежных обязательств перед поставщиком по оплате товаров (работ, оказания услуг), в том числе внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в соответствии с Жилищным кодексом РФ, а так же осуществление платежным агентом последующих расчетов с поставщиком. Начиная с ноября 2016 года между ООО «ЕРЦ» и ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 заключались договора оказания услуг, согласно условиям договоров ООО «ЕРЦ» производило начисление платежей населению за услуги «водоснабжение села», доставляло до абонентов счет-квитанции, обеспечивало прием платежей и перечисляла принятые платежи ООО «

<

данные изъяты>» за вычетом 2%, которые полагались ООО «ЕРЦ» в счет оплаты оказанной услуги по договору между ООО «ЕРЦ» и ООО «

<

данные изъяты>». Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по январь 2018 года (за декабрь 2017 года) от населения сельских поселений Нурлатского муниципального района Республики Татарстан за оплату услуги водоснабжения было начислено 11428819 рублей 99 копеек.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №17, данных им на предварительном следствии, следует, что он работает в должности управляющего АО «

<

данные изъяты>». В конце декабря 2017 года он в доверительное управления получил ООО «

<

данные изъяты>», которое осуществляло деятельность по обеспечению водой и водоотведению население гор. Нурлат и Нурлатского района Республики Татарстан. После принятия в управление ООО «

<

данные изъяты>» от предыдущего директора ФИО1, ему стало известно, что ООО «

<

данные изъяты>» осуществляло централизованное водоснабжение питьевой водой населения сельских поселений Нурлатского муниципального района из артезианских скважин. В ходе изучения документов и разрешений было установлено, что ООО «

<

данные изъяты>» осуществляла данную деятельность без лицензии. Всего, при получении ООО «

<

данные изъяты>» он принял 68 скважин, каждая из данных скважин обеспечивает водой население объемом не более 500 кубических метров в сутки (том 5, л.д. 181-184).

Также вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория ООО «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 24-27),

- протоколомами осмотров места происшествия с фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены помещения артезианских скважин, расположенных в с. Тюрнясево, в с. Егоркино, в дер. Русская Менча, в дер. Караульная Гора, с. Кичкальня, в с. Селенгуши, в дер. Зузеево, в с. Мамыково, в д. Вишневая Поляна, в с. Средняя Камышла, в дер. Малая Камышла, в с. Нижние Челны, в дер. Средние Челны, в с. Старые Челны, в с. Курманаево, в с. Бурметьево, в дер. Урняк, в с. Кульбаево-Мараса, в сельце Кульбаево-Мараса, в дер. Курнали-Амзя, в с. Новая Амзя, в пос. Кзыл Юл, в дер. Старая Русская Амзя, в дер. Старая Татарская Амзя, в с. Старое Альметьево, в дер. Новое Альметьево, в пос. Заречный, в с. Чулпаново, в с. Ерыкла, в с. Фомкино, дер. Илюткино, в дер. Степное Озеро, в с. Биляр-Озеро, в с. Чувашский Тимерлек, в пос. Красномайский, в дер. Сосновка, в с. Елаур, в пос. Чишма, в дер. Ахметово, вблизи дер. Бикулово, в с. Аксумла, в с. Якушкино, в дер. Абрыскино, в с. Кривое Озеро и в с. Гайтанкино Нурлатского района Республики Татарстан (том 2, л.д. 30-36, 63-73, 70-76, 77-84, 85-91, 92-98, 105-110, 111-117, 118-124, 125-131, 132-138, 139-147, 148-153, 154-159, 160-165, 166-171, 172-178, 179-189, 190-196, 197-202, 203-209, 210-216, 217-223, 230-235, 236-244, 245-251, том 3, л.д. 1-8, 9-15, 16-22, 23-29, 30-36, 37-43, 44-50, 51-57, 58-64, 65-71, 72-78, 79-84, 91-98, 99-106, 107-112, 113-118, 119-124, 125-129, 130-135, 136-142, 143-149, 150-156, 157-164, 165-173, 174-179, 180-185, 186-190, 191-196, 203-208, 209-215, 216-222, 228-232, 233-238, 239-245, 246-251, том 4, л.д. 1-6, 7-11, 12-17),

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», осуществлял поставку водопроводной воды жителям населенных пунктов Нурлатского муниципального района Республики Татарстан без лицензии, ежемесячно на расчетный счет ООО «Промочистка» поступали денежные средства за данную услугу (том 5, л.д. 224),

- копией приказа №-ОК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 , назначен на должность директора ООО «

<

данные изъяты>» (том 4, л.д. 75),

- копией приказа №-ПО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 , освобожден от должности директора ООО «

<

данные изъяты>» (том 4, л.д. 78),

- копией должностной инструкции директора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной учредителем ООО «

<

данные изъяты>» гр.Я1, согласно которой директор обязан: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности (п. 2.1), решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия (п. 2.8), без доверенности действует от имени предприятия (п. 3.1) (том 4, л.д. 89-91),

- копиями договоров аренды от 2017 г., согласно которым между ООО «

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО1, и исполнительными комитетами Тюрнясевского, Староальметьевского, Кульбаево-Марасинского, Амзинского, Бикуловского, Елаурского, Егоркинского, Степноозерского, Среднекамышлинского, Биляр-Озерского, Селенгушского, Кичкальнинского, Мамыковского, Якушкинского, Чулпановского, Фомкинского, Бурметьевского, Тимерлекского, Гайтанкинсго и Ахметовского сельских поселений Нурлатского муниципального района Республики Татарстан заключен договор аренды объектов водоснабжения (водонапорная башня, скважина), расположенных на территории указанных сельских поселениях Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (том 4, л.д. 94-96, 97-98, 99-102, 103-105, 106-107, 108-109, 111-113, 114-116, 117-119, 120-122, 123-125, 126-128, 129-131, 132-134, 135-138, 139-141, 142-144, 145-146, 148-150, 151-153),

- выпиской о начислении денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» за поставку питьевой воды за период с ноября 2016 года по январь 2018 года, согласно которой на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» перечислено 11428819 рублей 99 копеек (том 4, л.д. 154,156).

При признании вины подсудимым, а также считая обвинение обоснованным и доказанным собранными по уголовному делу доказательствами в их совокупности, суд действия ФИО1 квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 171 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает чистосердечное признание им вины и раскаяние, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, нахождение на его иждивении одного малолетнего ребенка, нахождение на скамье подсудимых впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обращаясь к мере наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого и его семьи, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

Приведенные обстоятельства суд признает исключительными, поэтому назначает наказание подсудимому с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации

Учитывая ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения в отношении ФИО1 требований пункта 6 статьи 15 и статьи 76.2 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «Б» части 2 статьи 171 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии санкции данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Бурганов